
MONITORUL OFICIAL

Anul III — 89 PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE

Miercuri, 24 aprilie 1991

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI

5. — Hotărîre pentru avizarea favorabilă a pro
punerilor Președintelui României cu privire la 
numirea unor membri ai Curții Supreme de 

Justiție.........................................................................  I

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

245. — Hotărîre privind înființarea Societății co
merciale „Tribuna economică^ — S.R.L. .... 2—4

257. — Hotărîre privind modificarea nivelului unor 
taxe stabilite în sume fixe,- datorate statului în 
lei de persoanele fizice și juridice, și introducerea 
plății taxei asupra mijloacelor de transport cu 
tracțiune mecanică deținute de regiile autonome, 
societățile comerciale și de ceilalți agenți econo
mici organizați ca persoane juridice............... 4—5

HOTĂRÎRI ALE SENATULUI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

HOTĂRÎRE
pentru avizarea favorabilă a propunerilor Președintelui României 
cu privire la numirea unor membri ai Curții Supreme de Justiție

în temeiul art. 82 lit. b) din Decretul-lege nr. 92/1990 pentru alegerea 
parlamentului și a Președintelui României și al art, 17 din Legea conten
ciosului administrativ, nr. 29/1990,

Senatul adoptă prezenta hotărîre.

Articol unic. — Senatul avizează favorabil propunerile prezentate de 
Președintele României, domnul Ion Iliescu, privind numirea unor mem
bri ai Curții Supreme de Justiție, după cum urmează :

- — Chelaru Gheorghe
— diurgiu Liviu
— Graur Bogdan Savin
— lonescu Gabriel
— Ivanov Costache Alexe
— Maier Emil

— Marica Cornelia Silvia
— Mateescu Ștefan
— Roșu Maria
— Similean Petre
— Tiu că Ion.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
academician ALEXANDRU BÎRLĂDEANU

București. 18 aprilie 1991.
Nr. 5.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea L Nr. 89

HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÎRE

privind înființarea Societății comerciale „Tribuna economica" — S.R.L.

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Se înființează Societatea comercială „Tri
buna economică" — S.R.L., prin preluarea activului și 
pasivului de la revista „Tribuna economică", care se 
desființează.

Societatea comercială „Tribuna economică" — S.R.L. 
are sediul în București, b-dul Magheru nr. 28—30, 
sector 1.

Art. 2. — Societatea comercială „Tribuna econo
mică" — S.R.L. își începe activitatea cu un capital so
cial inițial de 3.707 mii lei, stabilit pe baza bilanțului 
la data de 31.XII.1990.

Capitalul social are următqarea structură :
— fonduri fixe în valoare de 1.311 mii lei ;
— fonduri circulante în valoare de 2.396 mii lei.
Capitalul social se va definitiva ulterior, pe baza re

evaluării patrimoniului în condițiile prevăzute de lege, 
și se constituie cu titluri de valoare, în valoare nomi
nală de 5.000 lei fiecare.

Art. 3. — Societatea își desfășoară activitatea în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare și potrivit 
statutului din anexă, care face parte integrantă din 
prezenta hotărîre.

Art. 4. — Consiliul pentru reformă și relații publice 
va îndeplini atribuțiile prevăzute de Legea nr. 15/1990 
și Legea nr. 31/1990 pentru ministerul de resort/

Art. 5. — Personalul care trece de la revista „Tri
buna economică" la Societatea comercială „Tribuna 
economică" — S.R.L., ca urmare a aplicării prezentei 
hotărîri, se consideră transferat în interesul serviciului 
și are dreptul, timp de trei luni, la diferența pînă la 
salariul tarifar avut și la sporul de vechime, după caz, 
dacă este încadrat cu un salariu mai mic.

Art. 6. — La data prezentei hotărîri orice alte dis
poziții contrare se abrogă.

PRIM-MINISTRU
PETRE ROMAN

București, 3 aprilie 1991.
Nr. 245.

ANEXA

STATUTUL
Societății comerciale „Tribuna economica" — S.R.L.

CAPITOLUL I

Denumirea, forma juridică, sediul, durata

ARTICOLUL 1

Denumirea societății

Denumirea societății este Societatea comercială „Tri
buna economică" — S.R.L.

ARTICOLUL 2

Forma juridică a societății

Societatea comercială „Tribuna economică" '— S.R.L. 
este persoană juridică română, avînd forma juridică de 
sdcietate cu răspundere limitată. Aceasta își. desfășoară 
activitatea în conformitate cu legile române și cu pre
zentul statut.

ARTICOLUL 3
Sediul societății

Sediul societății este în București, b-dul Magheru 
nr. 28—30, sector 1.

ARTICOLUL 4
Durata

Durata societății este nelimitată.

CAPITOLUL II
Obiectul de activitate

ARTICOLUL 5

Obiectul de activitate al societății este :
a) realizarea, editarea și tipărirea de : 
— publicații (ziare și reviste), cărți ;
— cataloage și anuare ale firmelor românești și 

străine ;
— publicitate internă și externă ;
— obiecte publicitare ;
b) comercializarea în țară și în străinătate a bunu

rilor realizate și a serviciilor prestate ;
c) cooperarea cu firme din țară și străinătate pentru 

realizarea, editarea, tipărirea și desfacerea de :
— pfoduse publicitare ;
— cărți, periodice, cataloage, anuare etc. ;
— articole, studii etc. ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 89 3

d) schimburi de informații în domeniul presei, prin 
participare la cursuri, seminarii, congrese, conferințe 
etc., în străinătate, și invitarea de ziariști străini, în 
același scop, în România.

CAPITOLUL III
Capitalul social, părțile sociale

ARTICOLUL 6

Capitalul social

Capitalul social inițial al societății, comerciale este 
în valoare de 3.707 mii lei, împărțit în 741 părți sociale 
în valoare nominală de 5.000 lei fiecare, compus din 
mijloace fixe în valoare de L311 mii lei și mijloace 
circulante în valoare de 2.396 mii lei. Reevaluarea pa
trimoniului se va efectua ulterior, conform Hotărîrii 
Guvernului nr. 945/1990.

Capitalul social inițial este deținut integral de stat, 
pînă la transmiterea părților sociale din proprietatea 
statului către terțe persoane fizice sau juridice, române 
sau străine, în condițiile legii.

ARTICOLUL 7

Părțile sociale

Pentru părțile sociale se vor elibera certificate, sub 
semnătura a doi administratori, conținînd datele pre
văzute de lege.

ARTICOLUL 8

'Modificarea capitalului social

Capitalul social poate fi mărit prin emiterea de noi 
părți sociale, reprezentînd aport sociaLsau în natură, 
provenind din fondul de rezervă sau din beneficii, .ori 
poate fi -redus, cu respectarea minimului' de capital 
legal.

ARTICOLUL 9

Drepturi și obligații decurgînd din deținerea 
de părți sociale

Fiecare parte socială conferă asociatului dreptul la 
un vot în adunarea generală a asociaților și dreptul de 
a participa la distribuirea dividendelor, potrivit legii.

Obligațiile societății sînt garantate cu patrimoniul 
social, iar asociații răspund numai în limita părților 
sociale subscrise și vărsate.

CAPITOLUL IV

Adunarea generală a asociaților
ARTICOLUL 10

Atribuții» convocare

Adunarea generală a asociaților are următoarele obli
gații principale :

a) să aprobe bilanțul și să stabilească repartizarea 
beneficiului net ;

b) să aleagă consiliul de administrație (colegiul de 
redacție) și cenzorii, să-i revoace și să-i descarce de 
activitate :

c) să decidă urmărirea administratorilor pentru dau
nele pricinuite societății, desemnînd și o persoană în
sărcinată să o exercite ;

d) să modifice statutul.
Convocarea adunării și exercițiul dreptului de vot se 

efectuează conform prevederilor legale.

CAPITOLUL V

Consiliul împuterniciților statului

ARTICOLUL 11

Constituire, funcționare

In perioada pînă la transmiterea părților sociale către 
terți, atribuțiile adunării generale a asociaților vor fi 
îndeplinite de consiliul împuterniciților statului îm
preună cu consiliul de administrație (colegiul de re
dacție).

Consiliul împuterniciților statului își va înceta acti
vitatea pe data constituirii adunării generale a asocia
ților.

CAPITOLUL VI

Consiliul de administrație

ARTICOLUL 12

Numire, organizare

Societatea este administrată de către un consiliu de 
administrație (colegiu de redacție), format din 7 per
soane, alese pe o perioadă de 4 ani, care pot fi realese.

Consiliul de administrație (colegiul de redacție) se 
întrunește la sediul societății ori de cîte ori este ne
cesar și ia decizii cu majoritatea simplă de voturi din 
numărul total al membrilor.

Dezbaterile consiliului de administrație (colegiului de 
redacție) au loc conform ordinii de zi stabilite și co
municate în prealabil. Acestea se consemnează în pro
cesul-verbal al ședinței, care se scrie într-un registru 
sigilat și parafat.

Membrii consiliului de administrație (colegiului de 
redacție) vor putea exercita orice act care este legat de 
administrarea societății, în interesul acesteia.

ARTICOLUL 13

Atribuții

Consiliul de administrație (colegiul de redacție) are 
următoarele atribuții principale :

a) angajează și concediază personalul societății ;
b) stabilește îndatoririle și împuternicirile persona

lului societății, pe compartimente ;
c) aprobă^încheierea de contracte de închiriere ;
d) stabilește strategia publicației;
e) elaborează raportul cu privire la activitatea socie

tății, bilanțul și contul de profit și pierderi pe anul 
precedent, precum și. proiectul de program de activitate 
și proiectul de buget al societății pe anul următor ;

f) rezolvă orice alte probleme care privesc condu
cerea curentă a activității.

CAPITOLUL VII

Controlul societății

ARTICOLUL 14

Controlul gestiunii

Gestiunea societății este controlată de asociați și de 
cenzori, potrivit legii..



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 89

CAPITOLUL VIII

Activitatea societății

ARTICOLUL 15

Exercițiul economico-financiar

Exercițiul economico-financiar începe la 1 ianuarie 
și se încheie la 31 decembrie ale fiecărui an. Primul 
exercițiu începe la data constituirii societății.

ARTICOLUL 16

Contabilitatea

Societatea va ține evidența contabilă și va întocmi 
bilanțul și contul de profit și pierderi conform regle
mentărilor Ministerului Finanțelor.

ARTICOLUL 17

Profitul

Profitul societății se stabilește prin bilanț, iar plata 
profitului se face de^ societate, în condițiile legii.

ARTICOLUL 18

Salarizarea

Nivelul salariilor și alte drepturi bănești pentru per
sonalul societății, pe categorii de calificare și funcții, 
se stabilește de consiliul de administrație (colegiul de 
redacție), în funcție de studii și munca efectiv prestată, 
conform legii.

ARTICOLUL 19

Amortizarea fondurilor fixe

Consiliul de administrație (colegiul de redacție) sta
bilește, în condițiile legii, modul de amortizare a fon
durilor fixe.

CAPITOLUL IX

Modificarea formei juridice, lichidarea, litigii

ARTICOLUL 20

Modificarea formei juridice

Modificarea formei juridice se va face cu respecta
rea prevederilor legale. Noua societate va îndeplini 
formalitățile de înregistrare și publicitate cerute de 
lege la înființarea societăților.

ARTICOLUL 21

Dizolvare

Societatea se dizolvă în următoarele cazuri :
— imposibilitatea realizării obiectului de activitate;
— falimentul;
— hotărîrea adunării generale a .asociaților ;
— alte cazuri prevăzute de lege.

ARTICOLUL 22

Asociere, fuzionare

Asocierea sau fuzionarea va putea fi făcută în con
dițiile legii.

ARTICOLUL 23
Lichidare

In caz de dizolvare, societatea șe lichidează. Lichi
darea se face după procedura prevăzută de lege.

ARTICOLUL 24

Litigii

Litigiile ‘Societății cu persoane fizice sau juridice 
române sînt de competența instanțelor judecătorești din 
România. Litigiile născute din raporturile contractuale 
dintre sopietate și persoanele juridice străine pot fi 
soluționate și prin arbitraj.

ARTICOLUL 25

Prevederile prezentului statut se completează cu 
dispozițiile legale.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R î R E 
privind modificarea nivelului unor taxe stabilite în sume fixe, datorate statului în lei de persoanele 

fizice și juridice, și introducerea plății taxei asupra mijloacelor de transport cu tracțiune 
mecanică deținute de regiile autonome, societățile comerciale și de ceilalți agenți 

economici organizați ca persoane juridice

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Taxele actuale în lei, stabilite în sume 
fixe pe feluri de servicii prestate sau pe bunuri taxa- 
bile, datorate bugetului administrației centrale de stat 
sau bugetelor locale, după caz, de către persoanele fi
zice și juridice se majorează potrivit anexei la prezen
ta hotărîre.

Art. 2. — Taxele asupra mijloacelor de transport 
cu tracțiune mecanică, înmatriculate potrivit legii, se 
datorează și de regiile autonome, societățile comerci

ale, organizațiile cooperatiste, precum și de ceilalți 
agenți economici organizați ca persoane juridice și se 
calculează în conformitate cu prevederile Decretului 
-nr*. 425/1981 privind stabilirea și încasarea impozitelor 
și taxelor locale.

Se exceptează de la plata taxei prevăzute la alinea
tul precedent instituțiile publice finanțate de la bugetul 
administrației centrale de stat sau de la bugetele loca
le, după caz, precum și agenții economici de stat care 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 89 5

au ca profil de activitate transportul în comun” din 
interiorul localităților.

Art. 3. ~ Prevederile prezentei hotărîri se aplică 
începînd eu 1 iulie 1991, în ce privește agenții’econo

mici organizați ca persoane juridice, și cu 1 ianuarie 
1992 pentru persoanele fizice.

Începînd cu data intrării în vigoare ti prezentei ho
tărîri orice prevederi contrare nu se aplică.

PRIM-MINISTHU
PETRE ROMAN

București, 5 aprilie 1991.
Nr. 257.

ANEXĂ

LISTA
taxelor stabilite în sume fixe datorate statului» în lei» de către persoanele fizice și juridice

Nr.
crt. Denumirea taxei

Procentul de’ 
majorare a 

taxei în 
vigoare la 

data de
31.12.1990

Nr’ Denumirea taxeicrt.

Procentul de 
majorare a 

taxei în 
vigoare la 

data de
31.12,1990

Taxe consulare 50% 6. Taxe pentru folosirea drumurilor pu

2. Taxe asupra mijloacelor de transport
blice și pentru alte prestări de servicii 
în porturi și aeroporturi 100%

3.
cu tracțiune mecanică șî pe apă
Taxe pentru folosirea locurilor publice 
de desfacere

50%

100%

7. Taxe pentru eliberarea certificatelor 
de orice fel, altele decît cele eliberate 
de instanțe și notariate 100%

4.

5.

Taxe pentru folosirea mijloacelor de 
publicitate, afișaj și reclamă

Taxe pentru examinarea conducători*

100%

8. Taxe pentru eliberarea sau preschim- 
barea actelor de identitate, pentru eli
berarea permiselor de vînătoare și de 
pescuit 100%

lor de autovehicule, eliberarea permi
selor de conducere 100%

9, Taxe pentru eliberarea autorizațiilor 
de orice fel și viza anuală a acestora 100%



EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNAREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate : Combinatul poligrafic București - Biroul de publicitate și difuzare 
pentru Monitorul Oficial, București, str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 11.77.02, 

Tiparul : Combinatul poligrafia București - Atelierul „Monitorul Oficial", București, 
str. Jiului nr. 163, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 89/1991, conține 6 pagini.

Prețul 3 lei | 40.816 |


